
ROMÂNIA 
JUDEȚUL COVASNA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI COVASNA 

 

HOTĂRÂREA NR. 31/2022 

cu privire la stabilirea poziției procesuale a Consiliului local al orașului 

Covasna în cauza 35/119/2022 aflat pe rolul Tribunalului Covasna 

 

 Consiliul local al orașului Covasna, întrunit în ședința extraordinară din data 

de 24 februarie 2022, ședința legal constituită, fiind prezentă majoritatea 

consilierilor în functie (15). 

Analizând referatul de aprobare al primarului oraşului Covasna, raportul 

compartimentului de specialitate, avizul comisiilor de specialitate pentru programe 

de dezvoltare economică- solcială, buget, finanţe, administrarea domeniului public 

şi privat al oraşului, servicii publice şi comerţ, juridice şi pentru adiministraţia 

publică locală, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 

cetăţenilor, cele religioase şi alte drepturi, precum şi avizul de legalitate dat de 

secretarul general al oraşului.  

 În conformitate cu prevederile: 

- art. 154 alin. (6) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 În temeiul prevederilor art.129 alin. (1) , art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 5 

pct 33 lit. „ee”, art. 140 alin. (1) și art. 196 alin (1) lit ”a” și art. 243 alin. (1) din 

O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

Cu votul “pentru” a 15 consilieri, “împotriva” a - consilieri, 

 

Hotărăște: 

 

Art. 1 – Poziția procesuală a Consiliului local al orașului Covasna în cauza 

35/119/2022 aflat pe rolul Tribunalului Covasna, fond – acțiune în pretenții este 

aceea de a apăra interesele orașului Covasna în sensul respingerii acțiunii formulate 

de către reclamanta S.C. VALDEK IMPEX S.R.L, ca prescrisă, respectiv 

neîntemeiată, conform întâmpinării formulate, anexă la prezenta. 

 

Art. 2 - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se va ocupa Primarul orașului. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                              CONTRASEMNEAZĂ, 

  BOCAN IOAN - MARCEL                                SECRETAR GENERAL 

     AL ORAŞULUI COVASNA, 

                                                                                      VASILICA ENEA 


